
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO. 
Ao Contrato Nº 071/2017-Semed/Pmm - Processo 
Licitatório nº. 50.878/2017-CEL/SEVOP/PMM, Modalidade 
Tomada de Preços 023/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do 
contrato original: Contratação de empresa de engenharia para a 
execução dos serviços de reforma de quadra da EMEF Marechal 
Rondon, situada na Vila Itainópolis, zona rural do Município 
de Marabá - PA, Zona Urbana do Município de Marabá - Pará. 
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato original n° 
071/2017-SEMED/PMM por mais 30 (trinta) dias, fi cando vigente 
até 14/02/2018, aditivar seu quantitativo em aproximadamente 
2,95% (dois vírgula noventa e cinco por cento), equivalente 
a R$ 4.470,00 (quatro mil, quatrocentos e setenta reais) e 
adicionar novos itens qualitativos a planilha do referido contrato 
em aproximadamente 7,67% (sete virgula sessenta e sete 
por cento), equivalente a R$ 11.620,63 (onze mil, seiscentos 
e vinte reais e sessenta e três centavos), totalizando o valor 
de R$ 16.090,63 (dezesseis mil, noventa reais e sessenta e 
três centavos). Contratada: Lac Engenharia LTDA - ME. CNPJ: 
15.398.735/0001-92. Assinatura: 12/01/2018. Luciano Lopes 
Dias - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 275068

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
123/2017-CPL/PMM, PROCESSO N° 59.304/2017-PMM, 
Tipo Menor Preço por Item. Data do certame: 20/02/2018. 
Horário: 10:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: Registro de 
preços para aquisição parcelada de materiais de consumo 
odontológicos, kit’s padronizados, equipamentos e material 
permanente para atendimento das unidades básicas de saúde. 
Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.
br, UASG: 925213. Informações: Sala da CPL/PMM - Prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas-SEVOP, Rod. 
BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1775, ramal 28, das 
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 31/01/2018, 
Raphael Cota Dias - Pregoeiro; PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 
Nº 131/2017-CPL/PMM. Processo N° 60.702/2017-Pmm, Tipo 
Menor Preço por lote/Item. Data do certame: 21/02/2018. 
Horário: 10:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: Registro de 
preços para eventual aquisição de testes, visando a realização 
de exames de bioquímica, urianálise, coagulação, gasometria, 
imunohôrmonio e hematologias, com sessão de reagentes 
e uso de aparelhos automatizados e semi-automatizados no 
regime de comodato, para a realização dos respectivos exames, 
disponibilização de software de lis, software de interfaceamento 
e fornecimento de equipamento de informática para o perfeito 
funcionamento da solução laboratorial. Íntegra do Edital no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. 
Informações: Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal 
de Viação e Obras Públicas-SEVOP, Rod. BR 230 (antiga Rod. 
Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Telefone: (94) 3322-1775, ramal 28, das 08h00min às 12h00min 
e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Marabá (PA), 31/01/2018, Antonia Barroso Mota 
Gomes - Pregoeira. Portaria nº 540/2017/PMM.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. 
PREGÃO (SRP) Nº 051/2017-CEL/SEVOP/PMM - 
PRESENCIAL. Processo Licitatório nº 56.355/2017-PMM, 
Pregão (SRP) Nº 051/2017/CEL/SEVOP/PMM - Presencial 
Objeto: Registro de preço para Eventual Aquisição de peças de 
Reposição para Roçadeiras, destinadas ao Serviço de Saneamento 
Ambiental de Marabá - SSAM, onde se sagrou vencedora as 
empresas: REIMAC, CNPJ Nº 04.741.161/0004-30, com 1° lote 
no valor global de R$ 81.900,00 (oitenta e um mil e novecentos 
reais), é a empresa: Nossa Terra Mat. de Constr. LTDA EPP, CNPJ 
Nº 83.927.574/0001-37, com 2º,3º é 4º lote no valor de: (2º) 
R$ 26.599,94 (vinte e seis mil quinhentos e noventa e nove reais 
e noventa e quatro centavos), (3º) R$ 35.900,00 (trinta e cinco 
mil e novecentos reais), (4º) R$ 75.900,20 (setenta e cinco mil 
e novecentos reais e vinte centavos) pelo que HOMOLOGO o 
resultado fi nal. Múcio Eder Andalécio. Diretor Presidente.

EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 008/2018/SSAM 
- Processo Licitatório Nº 937/2017, PREGÃO ELETRÔNICO 
(SRP) Nº 003/2017-CPL/PMM, referente à contratação de 
pessoas jurídica destina a prestação de serviços de locação de 
maquinas e veículos, destinados a limpeza urbana e manutenção 
do aterro sanitário do município de Marabá, fi rmado entre a 
Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM e a empresa 
L & C serviços e locações, CNPJ/MF sob o Nº 07.151.812/0001-
87, no valor global de R$ 691.020,00 (seiscentos e noventa 

e um mil e vinte reais). Período de Vigência: O presente 
contrato terá sua duração diretamente vinculada à vigência dos 
respectivos créditos orçamentários: Dotação Orçamentária: 
2701.15.452.1116.2.125 Serviço Autônomo de Água e Esgoto/
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Pessoa 
Jurídica. Múcio Eder Andalécio Diretor Presidente; CONTRATO 
Nº 015/2018-SSAM - Processo Licitatório Nº 41.229/2017-PM, 
Pregão Presencial (Srp) Nº 014/2017/CPL/PMM, referente a 
Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as 
necessidades do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá 
- SSAM, fi rmado entre a Serviço de Saneamento Ambiental 
de Marabá - SSAM e a empresa T. S. Franco Junior Comercio - 
EPP, CNPJ sob o Nº 02.219.339/0001-09, no valor global de R$ 
16.000,00 (dezesseis mil reais). Período de Vigência: O contrato 
terá sua duração até o término do exercício fi nanceiro em que 
ele for pactuado, vinculada à vigência dos respectivos créditos 
orçamentários: Dotação Orçamentária: 2701.15.452.1116.2.125 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto/Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 -Material de Consumo. Múcio Eder Andalécio 
Diretor Presidente. Serviço de Saneamento Ambiental de 
Marabá - SSAM.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2018-SSAM 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41137/2017-PMM, 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 013/2017-CEL/PMM, 
publicado no Diário Ofi cial da União - DOU no dia 26/01/2018 
pág. 38 - ONDE-LÊ-SE, R$ 344.410,00 (trezentos e quarenta 
e quatro mil, quatrocentos e dez reais), LEIA-SE: 238.300,00 
(duzentos e trinta e oito mil e trezentos reais), Marabá-PA, 
31/01/2018 - Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 275065

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE 2° Termo Aditivo do Contrato Administrativo 
030/2017-Sevop/Pmm Processo Licitatório Nº 46.324/2017-
Pmm - Concorrência 002/2017-Cel/Sevop/Pmm. 
Objeto: Contratação de Empresa Para Execução dos Serviços de 
Engenharia Para Pavimentação em Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente - Cbuq, Drenagem Superfi cial e Passeio em Concreto 
Nas Ruas V-01 e V-04 da Folha 34 no Bairro Nova Marabá, Rua 
Miguel Basílio No Bairro Laranjeiras, Rua Salvador no Bairro 
E Belo Horizonte E Na Rua Ve-02 da Folha 18 e Execução de 
Serviços de Drenagem Profunda Na Rua Ve-02 da Folha 18 No 
Bairro da Nova Marabá, Município de Marabá - Pará, conforme 
Edital e seus Anexos. Objetivo conceder aditivo de Quantitativos, 
sendo o percentual de acréscimos 11,74% equivalente a R$ 
281.375,14(Duzentos e oitenta e um mil, trezentos setenta 
e cinco reais e quatorze centavos) e Qualitativos, sendo o 
percentual de acréscimos 12,98% equivalente R$ 311.045,39 
(Trezentos e onze mil, quarenta e cinco reais e trinta e nove 
centavos), Totalizando o percentual de acréscimos de 24,72% 
equivalente R$ 592.420,53 (Quinhentos e noventa e dois mil, 
quatrocentos e vinte reais e cinquenta e três centavos). Data da 
assinatura: 31/01/2018. Fábio Cardoso Moreira - Secretaria 
de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 275070
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviços 
de exames laboratoriais, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Medicilândia. ABERTURA: 
13/02/2018, às 09:00 horas. LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL 
E INFORMAÇÕES: O edital poderá ser retirado gratuitamente 
na sede da Prefeitura, situada na Trav. Dom Eurico, nº 1035, 
Centro - Medicilândia/PA, das 08:00 às 12:00 horas, Portal da 
Transparência da Prefeitura de Medicilândia/PA (http://www.
medicilandia.pa.gov.br) e no Portal dos Jurisdicionados (http://
www.tcm.pa.gov.br).

CLEIDE FERREIRA CHAVES
Pregoeiro(a)

Protocolo: 275071

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ORIXIMINÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018
A Prefeitura Municipal de Oriximiná comunica aos 
interessados que realizará Chamada Pública nº 001-PMO/2018, 
cujo objeto é destinado à Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural no 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE, destinados a alimentação escolar dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino, conforme especifi cados no termo de 
referência (anexo I) deste Chamamento Público, com abertura 
para o dia 21/02/2018 às 09h, Edital adquirido no Setor de 
Licitação da Prefeitura do Municipal de Oriximiná, localizada na 
Rua Barão do Rio Branco nº 2336, Bairro Centro - 68.270-000.

Oriximiná- PA, 29 de janeiro de 2018.
Loiane Braga Corrêa

Presidente da CPL
Protocolo: 275073

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do EXTRATO DO CONTRATO nº 20180055, 
decorrente do processo licitatório do PREGÃO Nº 
9/2017-017SEMED, publicado na IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ Nº 33545 pg. 69 no dia 25/01/2018 verifi cou-
se que houve um erro de digitação no VALOR e na VIGÊNCIA do 
contrato.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
VALOR TOTAL : 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil 
reais)
Leia-se :
VALOR TOTAL : 43.436,56 (quarenta e três mil, quatrocentos e 
trinta e seis reais e cinquenta e seis centavos)
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2018 a 24 de Janeiro de 2019
Leia-se:
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2018 a 24 de Abril de 2018

Parauapebas, 31 de janeiro de 2018.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO
Comissão Permanente de Licitação

Presidente
Protocolo: 274795

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-025SEMSA

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas comunica a todos os interessados que a sessão 
de recebimento e início da abertura dos envelopes proposta e 
documentação referentes ao processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial de no 9/2017-025SEMSA, que tem como objeto 
o Registro de preços para eventual contratação de Empresa para 
aquisição de roupas hospitalares, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de saúde, do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, fi ca prorrogada para o dia 06 de Fevereiro de 
2018, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra 
Especial, S/N., no município de Parauapebas, Estado do Pará.

PARAUAPEBAS - PA,  31 de Janeiro de 2018.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 274794


